CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA CASA BENÍCIO FERRAZ

Encaminho a Comissão de Justiça e Redação

Aprovado por 12×0
Em 29/11/2/9

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº17/2019

Ementa: Concede Título de Cidadão Honorário Florestano.

O Presidente da Câmara Municipal de Floresta, Estado de Pernambuco.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Floresta ao Dr. Alexandre Barros da Fonseca.

Art. 2° - A distinção honorífica será entregue posteriormente, em dia, local e horário designados pela Presidência deste Poder Legislativo.

Art. 3° - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alexandre Barros da Fonseca é natural de Contagem/MG, após o seu nascimento (29/10/1980) mudou-se para BH/MG, onde viveu com os pais até os 37 anos de idade, ocasião em que passou no concurso público de Delegado de Polícia em Pernaniouco e veio morar em Recife (curso de formação policial e após), mudou-se para a sua cidade atual - Floresta/PE (desde janeiro de 2018).

Com um trabalho desafiador no seu primeiro ano de polícia (2018), com forte atuação no combate aos homicídios (17) e demais crimes graves (estupro, tráfico de drogas, etc) - conseguiu reduzir para (07) homicídios em 2019 (contagem até o presente momento), gerando, por conseguinte uma sensação real e concreta de segurança pública na cidade de Floresta, sendo comentada e comemorada pela população local. A redução na taxa de criminalidade de uma forma geral foi resultado de uma quantidade acentuada de Inquéritos Policiais investigados (andamento da investigação - não deixando ficar parada/estacionada) e remetidos para a Justiça (aproximadamente 160 inquéritos/investigações diferentes/em 2018) - com indicações de autorias, pedidos de prisões e materialidades delitivas apontadas.

O Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, é do Sudeste do Brasil, e tem isonomia nas investigações, sendo imparcial no que concerne a elucidação de todos os crimes, atuando com uma resposta séria no combate a criminalidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTA CASA BENÍCIO FERRAZ

Antes de ser Delegado de Polícia, o Dr. Alexandre Barros da Fonseca, já era servidor público concursado (de provimento efetivo), Procurador/Advogado Público, onde exerceu a profissão regida pela OAB, durante 07 (sete) anos (foi advogado durante 07/anos).

Graduado em Direito na Pontifícia Universidade Católica/MG em 2009, com pósgraduação em direito ambiental e pós graduando (em formação), em direito penal/criminologia, o Delegado de Polícia, Dr. Alexandre Barros La Fonseca, pretende continuar com o seu trabalho na cidade de Floresta, combatendo a criminalidade com muita seriedade, sendo acessível a população e atendendo no que for necessário.

Cabe ressaltar por fim que o Delegado de Floresta (Dr. Alexandre Barros), é o primeiro Delegado em fixar residência/moradia em mais de 25 (vinte e cinco) anos em nossa cidade, de segunda a domingo, sempre presente na cidade, inclusive ministrando palestras em escolas públicas e demais órgãos públicos, com intuito de prevenir crimes e aproximar a população da Polícia Civil.

Solicito aprovação dos meus pares para este Projeto de Resolução.

Talles

Sala das Sessões, em 30 de setembro de 2019.

Gilberto Quirino de Sá

Vereador

11960 ManicoBo (REDINHO) d'aveces en allo (Rapponento)

Juichia Forker

BETO PUER MURILO A. DE ALMEIDAS